MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA
PRO-REITORIA DE PESQUISA, INOVACAO E POS-GRADUACAO
DIRETORIA DE INOVACAO TECNOLOGICA

Resultado Preliminar - Edital Inovacéo Tecnoldgica IFPB 54/2019
Apoio a projetos de Pesquisa, Inovagdo, Desenvolvimento Tecnoldgico e Social

Categoria Coordenadores de Projetos de Inovagao

PROJETOS APROVADOS

DESENVOLVIMENTO E AVALIACAO DA EFICACIA DA

1° TECNICA DE CENTRIFUGO-FLUTUACAO PARA A Vinicius Longo Ribeiro Vilela 265,30 'Al;%ﬁg;a:g;:igq
PESQUISA DE ACAROS (CFPA) NO DIAGNOSTICO DE ’ financeiro
SARNAS EM CAES E GATOS
ANALISE NUMERICA E EXPERIMENTAL DE ARRANJO
DE ANTENAS DE MICROFITA COM USO DA Aprovado com

2° GEOMETRIA MATRIOSKA NO PLANO TERRA PARA Jefferson Costa e Silva 263,20 bolsa e apoio
APLICACAO EM SISTEMAS DE COMUNICACAO 5G NA financeiro
FAIXA DE 3,5 GHZ
EDUCANDO E INOVANDO NAS TECNOLOGIAS DA A ’

3° WIPOIRIIEMO VIEIRDE AITRAVES DIE clfts: Frederico Campos Pereira 257,10 b%rlg;ae g;;?i:)n
RECICLAGEM, REAPROVEITAMENTO E ROBOTICA- O ’ financeiro
PROJETO TIGRRREEN

Pagina1de4



40

50

60

70

80

90

10°

11°

120

13°

IMPLEMENTACAO DE FILTROS EM GUIA DE ONDAS
INTEGRADOS AO SUBSTRATO - SIW

LABORATORIO MOVEL DIDATICO DE QUIMICA

ANALISE E AVALIACAO DE DIVERSOS SAIS COMO
COMPONENTE DE FLUIDOS DE PERFURACAO PARA
CONTROLE DE EXPANSAO DE FORMACOES
REATIVAS

SISTEMA PARA MONITORAMENTO DE CONSUMO DE
ENERGIA E ANALISE DE FALHAS DE REDE ELETRICA
BASEADO EM REDE WI-SUN

DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO GUIA
PARASITARIO RUMINANTES COMO RECURSO
METODOLOGICO PARA ESTUDANTES E
PROFISSIONAIS DE MEDICINA VETERINARIA

ESTUDO E PROJETO DE TOPOLOGIAS PARA A
COMPENSACAO DE DISTURBIOS DE TENSAO

PLATAFORMA ELEVATORIA PARA CADEIRANTES:
UMA PROPOSTA CONSTRUTIVA UTILIZANDO
ECODESIGN

TIRINHAS EM QUADRINHOS: O DESIGN DA
EDUCACAO E DA INFORMACAO COMO
FERRAMENTAS PARA O ENSINO DE SEXUALIDADE E
GENERO PARA CRIANCAS DE ESCOLAS PUBLICAS
BRASILEIRAS

TRANSDUTOR PARA ACOMPANHAMENTO DE
FORMACAO DE FASE SIGMA POR MEDIDAS DE
PODER TERMOELETRICO

CONCEPCAO E CARACTERIZACAO
MICROBIOLOGICA, FISICO- QUIMICA E SENSORIAL
DE IOGURTE ACRESCENTADO DE POLPA
LIOFILIZADA DE ABACAXI

Alfredo Gomes Neto

Andrea de Lucena Lira

Danielly Vieira de Lucena Rocha Souto

Ruan Delgado Gomes

Thais Ferreira Feitosa

Edgard Luiz Lopes Fabricio

Thyago de Almeida Silveira

Daniel Alvares Lourenco

Edgard de Macedo Silva

Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira

253,70

240,80

238,60

234,10

227,50

224,20

216,90

210,30

207,70

199,60

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado com
bolsa e apoio
financeiro.

Aprovado como
voluntario

Aprovado como
voluntario.

Aprovado como
voluntario

Pagina 2 de 4



140

15°

16°

17°

18°

19°

TECH TENIS

SISTEMA DE MONITORAMENTO DE RESERVATORIOS
DE AGUA UTILIZANDO RADIO COMUNICADORES E

SINAIS DTMF

SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO
CONFORTO TERMICO E EFICIENCIA ENERGETICA
USANDO INTERNET DAS COISAS

PRODUCAO, CARACTERIZACAO FISICO-QUIMICA E
MICROBIOLOGICA DE IOGURTE ADICIONADO DE
POLPA DE PITANGA (EUGENIA UNIFLORA), COMO
VALORIZACAO DA FRUTA REGIONAL NA PRODUCAO
DE ALIMENTOS

BOILANCA - SISTEMA DE PESAGEM CONTINUA PARA

BOVINOS

SOLUCAO EM VISAO COMPUTACIONAL PARA
CONTROLE INTELIGENTE DE SEMAFOROS DE

TRANSITO

Petronio Carlos Bezerra

David Candeia Medeiros Maia

Jose Gilson de Lucena Gomes

Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira

Marcos Jose do Nascimento Junior

Moacy Pereira da Silva

197,10

193,20

187,60

187,10

186,60

185,90

Aprovado como
voluntério

Aprovado como
voluntario

Aprovado como
voluntario

Aprovado como
voluntario

Aprovado como
voluntario

Aprovado como
voluntario
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20° Eg(T)ULI(DDgIF():%BA PRODUCAO DE CONCRETO Vamberto Monteiro da Silva 168,90
ANALISE DA CORRELACAO ENTRE O FATOR
DISTRIBUICAO DOS AGREGADOS SEGUNDO A
21° TEORIA DO EMPACOTAMENTO DE PARTICULAS E O Cicero Joelson Vieira Silva 136,20
TEOR DE PASTA SOB ASPECTOS FISICOS E
MECANICOS
DESENVOLVIMENTO DE SOLUCOES DE BAIXO A d
220 CUSTO BASEADAS EM IOT PARA IRRIGACAO DE Bruno Jacome Cavalcanti 117,70 D lantario
PRECISAO

Aprovado como
voluntério

Aprovado como
voluntario

Jodo Pessoa, 09 de dezembro de 2019

1 Assinado de forma
i digital por MAXWELL
INSTITUTO ANDERSON IELPO DO
FEDERAL AMARAL:03374447490

Maxwell Anderson lelpo do Amaral
Diretor de Inovagao Tecnoldgica — DIT/PRPIPG
Portaria DOU n° 210 Reitoria/IFPB de 01/02/2017
dit@ifpb.edu.br
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