MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DIRETORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Resultado Preliminar - Edital Inovação Tecnológica IFPB 54/2019 Apoio a projetos de Pesquisa, Inovação, Desenvolvimento Tecnológico e Social

Categoria Coordenadores de Projetos de Inovação

PROJETOS APROVADOS

CLAS.	PROJETO	COORDENADOR DE PROJETO	PONTOS	SITUAÇÃO
10	DESENVOLVIMENTO E AVALIACAO DA EFICACIA DA TECNICA DE CENTRIFUGO-FLUTUACAO PARA A PESQUISA DE ACAROS (CFPA) NO DIAGNOSTICO DE SARNAS EM CAES E GATOS	Vinicius Longo Ribeiro Vilela	265,30	Aprovado com bolsa e apoio financeiro
20	ANALISE NUMERICA E EXPERIMENTAL DE ARRANJO DE ANTENAS DE MICROFITA COM USO DA GEOMETRIA MATRIOSKA NO PLANO TERRA PARA APLICACAO EM SISTEMAS DE COMUNICACAO 5G NA FAIXA DE 3,5 GHZ	Jefferson Costa e Silva	263,20	Aprovado com bolsa e apoio financeiro
3º	EDUCANDO E INOVANDO NAS TECNOLOGIAS DA INFORMACAO VERDE ATRAVES DE 3RS: RECICLAGEM, REAPROVEITAMENTO E ROBOTICA- O PROJETO TIGRRREEN	Frederico Campos Pereira	257,10	Aprovado com bolsa e apoio financeiro

40	IMPLEMENTACAO DE FILTROS EM GUIA DE ONDAS INTEGRADOS AO SUBSTRATO - SIW	Alfredo Gomes Neto	253,70	Aprovado com bolsa e apoio financeiro
50	LABORATORIO MOVEL DIDATICO DE QUIMICA	Andrea de Lucena Lira	240,80	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
60	ANALISE E AVALIACAO DE DIVERSOS SAIS COMO COMPONENTE DE FLUIDOS DE PERFURACAO PARA CONTROLE DE EXPANSAO DE FORMACOES REATIVAS	Danielly Vieira de Lucena Rocha Souto	238,60	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
7º	SISTEMA PARA MONITORAMENTO DE CONSUMO DE ENERGIA E ANALISE DE FALHAS DE REDE ELETRICA BASEADO EM REDE WI-SUN	Ruan Delgado Gomes	234,10	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
80	DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO GUIA PARASITARIO RUMINANTES COMO RECURSO METODOLOGICO PARA ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DE MEDICINA VETERINARIA	Thais Ferreira Feitosa	227,50	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
90	ESTUDO E PROJETO DE TOPOLOGIAS PARA A COMPENSACAO DE DISTURBIOS DE TENSAO	Edgard Luiz Lopes Fabricio	224,20	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
10º	PLATAFORMA ELEVATORIA PARA CADEIRANTES: UMA PROPOSTA CONSTRUTIVA UTILIZANDO ECODESIGN	Thyago de Almeida Silveira	216,90	Aprovado com bolsa e apoio financeiro.
110	TIRINHAS EM QUADRINHOS: O DESIGN DA EDUCACAO E DA INFORMACAO COMO FERRAMENTAS PARA O ENSINO DE SEXUALIDADE E GENERO PARA CRIANCAS DE ESCOLAS PUBLICAS BRASILEIRAS	Daniel Alvares Lourenco	210,30	Aprovado como voluntário
120	TRANSDUTOR PARA ACOMPANHAMENTO DE FORMACAO DE FASE SIGMA POR MEDIDAS DE PODER TERMOELETRICO	Edgard de Macedo Silva	<mark>207,70</mark>	Aprovado como voluntário.
13º	CONCEPCAO E CARACTERIZACAO MICROBIOLOGICA, FISICO- QUIMICA E SENSORIAL DE IOGURTE ACRESCENTADO DE POLPA LIOFILIZADA DE ABACAXI	Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira	199,60	Aprovado como voluntário

TECH TENIS	Petronio Carlos Bezerra	197,10	Aprovado como voluntário
SISTEMA DE MONITORAMENTO DE RESERVATORIOS DE AGUA UTILIZANDO RADIO COMUNICADORES E SINAIS DTMF	David Candeia Medeiros Maia	193,20	Aprovado como voluntário
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO CONFORTO TERMICO E EFICIENCIA ENERGETICA USANDO INTERNET DAS COISAS	Jose Gilson de Lucena Gomes	187,60	Aprovado como voluntário
PRODUCAO, CARACTERIZACAO FISICO-QUIMICA E MICROBIOLOGICA DE IOGURTE ADICIONADO DE POLPA DE PITANGA (EUGENIA UNIFLORA), COMO VALORIZACAO DA FRUTA REGIONAL NA PRODUCAO DE ALIMENTOS	Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira	187,10	Aprovado como voluntário
BOILANCA - SISTEMA DE PESAGEM CONTINUA PARA BOVINOS	Marcos Jose do Nascimento Junior	186,60	Aprovado como voluntário
SOLUCAO EM VISAO COMPUTACIONAL PARA CONTROLE INTELIGENTE DE SEMAFOROS DE TRANSITO	Moacy Pereira da Silva	185,90	Aprovado como voluntário
	SISTEMA DE MONITORAMENTO DE RESERVATORIOS DE AGUA UTILIZANDO RADIO COMUNICADORES E SINAIS DTMF SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO CONFORTO TERMICO E EFICIENCIA ENERGETICA USANDO INTERNET DAS COISAS PRODUCAO, CARACTERIZACAO FISICO-QUIMICA E MICROBIOLOGICA DE IOGURTE ADICIONADO DE POLPA DE PITANGA (EUGENIA UNIFLORA), COMO VALORIZACAO DA FRUTA REGIONAL NA PRODUCAO DE ALIMENTOS BOILANCA - SISTEMA DE PESAGEM CONTINUA PARA BOVINOS SOLUCAO EM VISAO COMPUTACIONAL PARA CONTROLE INTELIGENTE DE SEMAFOROS DE	SISTEMA DE MONITORAMENTO DE RESERVATORIOS DE AGUA UTILIZANDO RADIO COMUNICADORES E SINAIS DTMF SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO CONFORTO TERMICO E EFICIENCIA ENERGETICA USANDO INTERNET DAS COISAS PRODUCAO, CARACTERIZACAO FISICO-QUIMICA E MICROBIOLOGICA DE IOGURTE ADICIONADO DE POLPA DE PITANGA (EUGENIA UNIFLORA), COMO VALORIZACAO DA FRUTA REGIONAL NA PRODUCAO DE ALIMENTOS BOILANCA - SISTEMA DE PESAGEM CONTINUA PARA BOVINOS Marcos Jose do Nascimento Junior SOLUCAO EM VISAO COMPUTACIONAL PARA CONTROLE INTELIGENTE DE SEMAFOROS DE Moacy Pereira da Silva	SISTEMA DE MONITORAMENTO DE RESERVATORIOS DE AGUA UTILIZANDO RADIO COMUNICADORES E SINAIS DTMF SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DO CONFORTO TERMICO E EFICIENCIA ENERGETICA USANDO INTERNET DAS COISAS PRODUCAO, CARACTERIZACAO FISICO-QUIMICA E MICROBIOLOGICA DE IOGURTE ADICIONADO DE POLPA DE PITANGA (EUGENIA UNIFLORA), COMO VALORIZACAO DA FRUTA REGIONAL NA PRODUCAO DE ALIMENTOS BOILANCA - SISTEMA DE PESAGEM CONTINUA PARA BOVINOS Marcos Jose do Nascimento Junior 186,60 SOLUCAO EM VISAO COMPUTACIONAL PARA CONTROLE INTELIGENTE DE SEMAFOROS DE Moacy Pereira da Silva 193,20 David Candeia Medeiros Maia 193,20 Solucan Gemes 187,60 Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira 187,10 Marcos Jose do Nascimento Junior 186,60

20°	ESTUDO PARA PRODUCAO DE CONCRETO ECOLOGICO.	Vamberto Monteiro da Silva	168,90	Aprovado como voluntário
210	ANALISE DA CORRELACAO ENTRE O FATOR DISTRIBUICAO DOS AGREGADOS SEGUNDO A TEORIA DO EMPACOTAMENTO DE PARTICULAS E O TEOR DE PASTA SOB ASPECTOS FISICOS E MECANICOS	Cicero Joelson Vieira Silva	136,20	Aprovado como voluntário
220	DESENVOLVIMENTO DE SOLUCOES DE BAIXO CUSTO BASEADAS EM IOT PARA IRRIGACAO DE PRECISAO	Bruno Jacome Cavalcanti	117,70	Aprovado como voluntário

João Pessoa, 09 de dezembro de 2019

Maxwell Anderson Ielpo do Amaral

Diretor de Inovação Tecnológica – DIT/PRPIPG Portaria DOU nº 210 Reitoria/IFPB de 01/02/2017 dit@ifpb.edu.br